



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月4日

上場取引所 東

上場会社名 サンケン電気株式会社

コード番号 6707

URL <https://www.sanken-ele.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 高橋 広

問合せ先責任者 (役職名) IR部長

(氏名) 岩田 卓也 (TEL) 048-472-1111

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績 (2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に 帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	59,906	20.7	8,527	811.2	7,939	576.5	2,229	—
2023年3月期第1四半期	49,632	12.0	935	△70.9	1,173	△62.1	157	△81.3

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 19,146百万円(64.0%) 2023年3月期第1四半期 11,674百万円(352.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	92.35	89.66
2023年3月期第1四半期	6.54	6.36

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	326,175	192,084	38.1
2023年3月期	301,951	173,195	36.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 124,165百万円 2023年3月期 111,093百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	15.00	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	116,000	9.5	16,900	106.2	15,700	86.9	5,600	89.5	231.94
通期	240,000	6.5	38,000	45.3	36,000	32.2	14,000	46.8	579.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名)、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は、添付資料8ページ「四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期1Q	25,098,060株	2023年3月期	25,098,060株
2024年3月期1Q	955,812株	2023年3月期	955,625株
2024年3月期1Q	24,142,322株	2023年3月期1Q	24,136,400株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における経営環境は、中国では消費や民間設備投資の低迷から経済再開の遅れが鮮明となり、欧米における根強いインフレと金融引き締めが継続し、景気の不透明感が継続しました。

こうした環境において、当社グループでは、2021年中期経営計画の最終年次となる2024年3月期は、「サンケンコアの収益性改善」と「アレグロの一段の成長」の仕上げの年度であるとの認識の下、中長期の成長を狙った戦略投資を進めております。成長戦略実現のため、その基盤となる先行投資を実行中であり、当第1四半期においては、将来的に需要増が見込まれるEVトラクションモータ用パワーモジュール生産能力拡大のため、後工程の生産子会社である新潟サンケン株式会社を5月に新設し、生産開始に向けた準備をスタートさせました。ガバナンス体制につきましては、本年6月の定時株主総会決議により、監査等委員会設置会社へ移行しました。これは2024年中期経営計画を支える、より透明性の高い経営の実現と、様々な視点を取り入れた意思決定の実現を果すための体制を、先行して構築したものであり、取締役会の構成においては、社外取締役が過半数を占めるとともに、一層のダイバーシティ・エクイティ&インクルージョン向上を図ったものとなります。

当第1四半期連結累計期間の市況環境につきましては、自動車向け製品では、xEV化やADAS等、環境及び安全機能への展開に伴い好調な推移となりました。一方で、白物家電向け製品につきましては、中国での消費低迷と顧客の在庫調整局面から、前年同期並みの売上となりました。産機市場におきましては、FAやクリーンエネルギー向け製品の需要が拡大したことから、堅調に推移いたしました。

これらの結果、連結売上高は599億6百万円と、前年同四半期比102億73百万円(20.7%)の大幅な増加となりました。損益面につきましては、売上高の増加に伴い、また、前年同四半期に計上した米国子会社での一時的費用が今期は発生しなかったことから、連結営業利益は85億27百万円と、前年同四半期比75億91百万円(811.2%)の増、連結経常利益は79億39百万円と、前年同四半期比67億65百万円(576.5%)の増、親会社株主に帰属する四半期純利益は22億29百万円と、前年同四半期比20億71百万円(1,312.2%)の増となり、いずれも大幅な増加となりました。

市場別、地域別、製品別の売上高につきましては、以下の通りです。

・市場別売上高

(単位:百万円)

市場	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)		増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減比(%)
自動車	26,183	52.8	33,211	55.4	7,028	26.8
白物家電	13,202	26.6	13,051	21.8	△150	△1.1
産機、民生他	10,247	20.6	13,643	22.8	3,396	33.1
合計	49,632	100.0	59,906	100.0	10,273	20.7

・地域別売上高

(単位:百万円)

地域	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)		増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減比(%)
日本	11,757	23.7	13,249	22.1	1,492	12.7
アジア	27,149	54.7	30,678	51.2	3,528	13.0
北米	5,983	12.1	8,077	13.5	2,093	35.0
欧州	4,742	9.6	7,900	13.2	3,158	66.6
合計	49,632	100.0	59,906	100.0	10,273	20.7

・製品別売上高

(単位:百万円)

製品	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)		増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減比(%)
パワーモジュール	11,111	22.4	11,341	18.9	229	2.1
パワーデバイス	20,740	41.8	24,597	41.1	3,857	18.6
センサー	17,781	35.8	23,967	40.0	6,185	34.8
合計	49,632	100.0	59,906	100.0	10,273	20.7

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産の部は、3,261億75百万円となり、前連結会計年度末より242億24百万円増加いたしました。これは主に、現金及び預金が86億91百万円、棚卸資産が93億89百万円、有形固定資産が104億4百万円増加したことなどによるものであります。

負債の部は、1,340億90百万円となり、前連結会計年度末より53億35百万円増加いたしました。これは主に、未払法人税等が18億77百万円、長期借入金が149億81百万円増加したことなどによるものであります。

純資産の部は、1,920億84百万円となり、前連結会計年度末より188億89百万円増加いたしました。これは主に、為替換算調整勘定が112億77百万円、非支配株主持分が58億17百万円増加したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2023年5月11日に公表いたしました予想値から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	65,435	74,126
受取手形及び売掛金	40,027	37,648
商品及び製品	17,046	18,161
仕掛品	32,480	39,921
原材料及び貯蔵品	9,748	10,582
その他	14,343	10,350
貸倒引当金	△13	△29
流動資産合計	179,069	190,761
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	27,258	28,790
機械装置及び運搬具（純額）	39,083	44,178
工具、器具及び備品（純額）	1,379	1,389
土地	5,426	6,262
リース資産（純額）	2,674	3,411
建設仮勘定	12,710	14,903
有形固定資産合計	88,532	98,937
無形固定資産		
ソフトウェア	1,227	1,110
のれん	2,909	3,177
その他	7,105	7,646
無形固定資産合計	11,242	11,934
投資その他の資産		
投資有価証券	5,603	3,764
繰延税金資産	7,354	9,090
退職給付に係る資産	2,126	2,235
その他	8,100	9,534
貸倒引当金	△78	△83
投資その他の資産合計	23,106	24,542
固定資産合計	122,881	135,413
資産合計	301,951	326,175

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,160	22,005
短期借入金	12,579	13,271
1年内返済予定の長期借入金	18,354	3,364
コマーシャル・ペーパー	10,000	10,000
リース債務	771	917
未払費用	17,652	14,378
未払法人税等	1,346	3,224
業績連動報酬引当金	166	22
その他	2,464	5,565
流動負債合計	83,496	72,750
固定負債		
社債	12,000	12,000
長期借入金	26,372	41,354
リース債務	2,012	2,613
繰延税金負債	1,753	1,969
株式報酬引当金	99	134
役員退職慰労引当金	5	5
退職給付に係る負債	2,177	2,295
その他	838	967
固定負債合計	45,259	61,340
負債合計	128,755	134,090
純資産の部		
株主資本		
資本金	20,896	20,896
資本剰余金	65,599	65,288
利益剰余金	18,052	19,916
自己株式	△4,287	△4,289
株主資本合計	100,261	101,811
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	203	264
為替換算調整勘定	12,131	23,409
退職給付に係る調整累計額	△1,503	△1,319
その他の包括利益累計額合計	10,832	22,354
非支配株主持分	62,101	67,919
純資産合計	173,195	192,084
負債純資産合計	301,951	326,175

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	49,632	59,906
売上原価	32,325	36,014
売上総利益	17,307	23,891
販売費及び一般管理費	16,371	15,363
営業利益	935	8,527
営業外収益		
受取利息	28	130
受取配当金	14	14
為替差益	769	—
金銭の信託運用益	—	245
雑収入	240	148
営業外収益合計	1,052	538
営業外費用		
支払利息	172	317
為替差損	—	403
投資有価証券評価損	494	276
雑損失	147	130
営業外費用合計	814	1,126
経常利益	1,173	7,939
特別損失		
固定資産処分損	5	7
投資有価証券売却損	—	180
和解金	167	—
特別損失合計	173	188
税金等調整前四半期純利益	1,000	7,750
法人税等	361	1,302
四半期純利益	638	6,448
非支配株主に帰属する四半期純利益	480	4,218
親会社株主に帰属する四半期純利益	157	2,229

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	638	6,448
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	29	60
為替換算調整勘定	10,984	12,560
退職給付に係る調整額	22	77
その他の包括利益合計	11,036	12,698
四半期包括利益	11,674	19,146
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,436	13,751
非支配株主に係る四半期包括利益	5,238	5,394

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

当社グループは半導体デバイス事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

当社グループは半導体デバイス事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。